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Úvod 

 

 Nachádzame sa na hranici nového roku, keď hodnotíme prežitý rok, 

naše úspechy, ale i pády. Sme zase o niečo skúsenejší, dávame si nové 

predsavzatia, ktoré nás majú posúvať vpred. Prežili sme rok plný rôznych akcií 

a už plánujeme "čo ďalej".  Ak by sme mali zhodnotiť ten náš posledný 

štvrťrok, môžme povedať, že bol vari najkrajší, pretože sme opäť spoločne 

zažívali Vianoce, i keď určite každé dieťa by si prialo mať starostlivých 

rodičov a Vianoce tráviť v kruhu svojich najbližších. No i my sa snažíme 

vytvoriť im rodinnú atmosféru. S príchodom Vianoc sa spája aj množstvo 

akcií, ktoré sú určené aj pre deti z detských domovov. Sme veľmi radi, že ešte 

stále jestvuje množstvo dobrých ľudí, ktorí na nás myslia a snažia sa 

spríjemniť a spestriť nám život kultúrnymi podujatiami, alebo finančnými a 

vecnými darmi, za čo im zo srdca ďakujeme. 
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 Naše deti sa zúčastnili akcie, ktorú zorganizovala pani vychovávateľka 

Petríková. Pod vedením pani Ovesnej a pána Bilického sa zapojili do zbierania 

odpadkov na Brezine a potom ich čakala adrenalínová zábava, čím spojili 

príjemné s užitočným. V Tarzánii ich čakalo množstvo fantastických lanoviek 

a prekážky až do výšky 10 m, ktoré sú zavesené buď na stromoch alebo na 

umelo vytvorených stĺpoch. Do zlaňovania sa mohli zapojiť menšie ako aj 

väčšie deti. Aj keď si prekonávanie prekážok vyžadovalo určitú fyzickú 

kondíciu, deti si to nesmierne užili. 
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 Naše deti sa boli pozrieť v slávnom cirkuse ALEŠ, kde mali možnosť 

vidieť cirkusovú show s cvičenými tigrami, exotickými zvieratami až po 

cvičené kone.  

 Cirkus Aleš ako jediný český cirkus predvádza trojicu akrobatov na 

motorkách v oceľovej guli smrti. Deti sledovali predstavenie so zatajeným 

dychom.  
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 Memoriál Karola Švarbu 

Pri príležitosti spomienky na vynikajúceho športovca, reprezentanta 

v ľahkej atletike a vo futbale, Karola Švarbu, klienta Detského mestečka, ktorý 

podľahol ťažkej chorobe 11.11.2011, sme sa zúčastnili 9.11.2013 na II. 

ročníku turnaja v mini-futbale pre deti z detských domovov.  Súťažilo spolu 

osem družstiev. Hralo sa vyraďovacím systémom. Súperi boli ťažkí, riadne nás 

potrápili. Všetci hrali s plným nasadením – bolo sa načo pozerať. Iste by sa 

pobavil i sám Karči, tak ako ho všetci volali... 

Náš výkon nám stačil na pekné štvrté miesto. Za odmenu sme dostali 

i sladkosti. Domov sme sa vracali síce unavení, no plní pekných spomienok.   

Týmto sa chceme poďakovať aj organizátorom turnaja p. Mgr. 

Lissníkovi a p. Martinkovej za príjemne strávené popoludnie.  

Už teraz sa tešíme na ďalší ročník turnaja... 

      Deti a zamestnanci Ded Lastovička  
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 Naši chlapci, bratia Tóno a Martin sú vášnivými  a aktívnymi hráčmi 

florbalu, ktorého tréningov sa zúčastňujú trikrát v týždni.  

 Keďže sú jednými z najlepších z tímu, dňa 3.11.2013 sa vybrali na 

zápas na juh Slovenska, do Serede. Maťko nám z tohto podujatia napísal svoje 

dojmy. 

Môj zápas v Seredi 

 Toho dňa sme sa stretli s ostatnými našimi hráčmi na stanici. Cestovali 

sme vlakom do Trnavy a odtiaľ ďalším do Serede. Už vo vlaku sme sa 

prezliekli do športového dresu a prvý zápas sme odohrali so Sereďou. Veľmi 

sa nám nedarilo. Ja som bol obranca a prehrali sme 2:7.  Po zápase sme 

pozerali ďalšie zápasy iných družstiev, neskôr sme hrali druhý zápas proti 

Topoľčanom. Zo začiatku sme mali smolu, prehrávali sme dosť vysoko, no 

nakoniec sme to uhrali na 7:11. Aj mne sa podarilo ku koncu zápasu streliť gól 

a krik fanúšikov ma veľmi potešil. Vtedy som si uvedomil, že ten gól som dal 

vlastne ja a tak som znížil stav v tretej tretine na konečný výsledok. 

     Keď sme sa vracali domov, mal som dobrý pocit z môjho streleného gólu, 

a aj napriek prehre to bol môj šťastný deň. 

    Tak skončili naše zápasy v Seredi. Domov sme sa vrátili  príjemne unavení 

a sme radi, že sa venujeme tomuto športu. 
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Tvorivá činnosť má široký záber. S deťmi tvoríme z rôznych materiálov. 

Snažíme sa do činnosti vniesť stále niečo nové, preto sme si aj pozvali pani 

Vandu, ktorá sa venuje šperkovaniu - výrobe náušníc, náramkov, 

náhrdelníkov,... Deti táto technika zaujala. Tvorili malí i veľkí. Vyberali si 

rôzne farby a tvary korálok a vytvárali originálne šperky. Kreativite sa medze 

nekladú.... 
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 V predvianočnom období do nášho 

detského domova zavítali brušné tanečnice 

"Jamal", ktoré v originálnom oblečení 

predviedli brušné tance. Najprv nám 

predviedli svoje umenie, potom 

roztancovali aj naše deti. Dokonca sme 

boli pozvaní aj na ich vystúpenie v kine 

Hviezda. Program sa všetkým páčil. 

Ďakujeme. 
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 V predvianočnom období podobne ako aj minulý rok nás navštívili deti 

z folklórneho súboru z Hrušova. Krásne nám zahrali, zaspievali, ba i 

zatancovali. Nášmu malému Gabkovi sa program nesmierne páčil. Zo všetkého 

najviac hranie na harmonike. Odvtedy po harmonike veľmi túži a rád počúva 

podobné pesničky.  
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 V predvianočnom období sa pravidelne uskutočňujú a opakujú niektoré 

akcie určené deťom, na ktoré sa vždy tešia. V ovzduší vládne príjemná 

atmosféra, ľudia sú k sebe lepší, navzájom sa obdarúvavajú. Vždy sa nájde 

veľa dobrých ľudí, ktorí chcú nezištne pomôcť a potešiť aj naše deti a my im 

za to zo srdca ďakujeme. 

Zavítal k nám Mikuláš 
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Svet lásku stále má... 

Akcia vo Verejnej knižnici Michala Rešetku na Hasičskej ulici 
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Strom prianí 

 Obchodné centrum Laugarício pomáhalo na Vianoce našim deťom z 

detského domova. Každé dieťa malo možnosť napísať Ježiškovi dve priania, 

čo by si chcelo nájsť pod Vianočným stromčekom. Laugarício v spolupráci so 

svojimi nájomcami, návštevníkmi a partnermi splnilo deťom ich vianočné 

želanie. Deti mali z darčekov nesmiernu radosť. Všetkým, čo takto podporili 

deti z detského domova patrí naša úprimná vďaka.  

 Darčeky boli deťom odovzdané osobne. 
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Vianočný jarmok 

 Už niekoľko rokov máme v predvianočnom období príležitosť predávať 

ručne vyrobené výrobky na vianočných trhoch. Deti sa vždy tešia, že si aspoň 

niečo zarobíme, čo ich aj motivuje. 
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Vianoce v Lastovičke 

     Celý rok sme netrpezlivo čakali, kým opäť nastane ten prekrásny čas, čas 

Vianoc. 

     Vianočné chvíle sme prežívali všetci spolu, no niektoré deti mali to šťastie 

tráviť ich so svojou rodinou. My, čo sme tu zostali však určite neľutujeme, aj 

keď niekde v hĺbke srdca každý z nás túžil na Štedrý deň aspoň na chvíľu 

vidieť  svojich blízkych. 

      Nechýbalo nám však okrem toho vôbec nič. Stôl sa prehýbal pod 

všelijakými dobrotami, ktoré sme pripravovali spoločne, za stolom sme sedeli 

spolu ako jedna veľká rodina a pod Vianočný stromček sa toľké darčeky 

takmer nezmestili.  

     Čo viac nám malo ešte chýbať ku šťastiu? Myslím, že sme mali oveľa 

krajšie Vianoce ako v akejkoľvek inej rodine. 

     Týmto sa tiež chcem v mene všetkých "lastovičiek" poďakovať Pani 

riaditeľke Janke Lacovej za jej starostlivosť a tiež tete Danke a Evke, ktoré 

s nami trávili Štedrý deň, a tým boli ukrátené o čas so svojou rodinou. 

                         

                                      Zo srdca ĎAKUJEME!   

                                                                                  Adriana, 16 rokov 
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 V čase od 28. decembra do 7. januára  sa deti z detského domova 

Lastovička zúčastnili silvestrovského tábora s názvom BUBLINA. 

     BUBLINA je občianske združenie, ktoré sa už niekoľko rokov venuje 

deťom z detských domovov a zo sociálne znevýhodnených rodín. 

     Deti sa tam hrali rôzne hry, naháňali Dracullu, jazdili na koni, hľadali 

poklad na pirátskom ostrove, vyskúšali si tiež štvorkolky, bowling a všeličo 

iné. Najväčšiu radosť im však urobila návšteva známeho speváka Kaliho, 

Plexa a Petra Pana.  

Našli si tam veľa dobrých priateľov a to, že sa tam mali dobre nám potvrdili 

slzy v očiach, ktoré si so sebou priniesli, keď sa vracali domov. 
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Tu si môžete prečítať krátke Interview, ktoré nám poskytol náš zverenec 

Bakhtu: 

 

REPORTÉR: Ako si spomínaš na dni strávené s Bublinou? 

BAKHTU: Cítil som sa tam veľmi dobre. Našiel som si tam veľa         

                   dobrých priateľov. 

REPORTÉR: Čo sa ti tam najviac páčilo a na čo nikdy nezabudneš? 

BAKHTU: Veľmi sa mi páčili spoločné hry, keď sme boli všetci jeden tím. 

Boli tam skvelí ľudia. To, na čo nikdy nezabudnem sú nočné hry. 

REPORTÉR: Máš z Bubliny aj zlé spomienky? Ak áno, aké. 

BAKHTU: Nepáčilo sa mi, že niektoré deti si nevedeli vážiť to, čo pre nás tí 

ľudia robili. 

REPORTÉR: Keby si mal ešte možnosť, vrátil by si sa tam? 

BAKHTU: Samozrejme. Ale nie na dlho. Je to presne tak, ako to povedala 

vedúca tábora: „Bublina je pre nás miestom úniku, ale nie na stálo.“ 

Viem, že nemôžem navždy zostať v rozprávkovom svete, kde ma naháňajú 

piráti a strašidlá na zabudnutom ostrove, ale musím žiť aj v reálnom svete. 

Ďakujem všetkým, ktorí nám tam dobrovoľne venovali svoj čas. 

REPORTÉR: Ďakujeme Bakhtuovi za jeho čas a tiež sa pripájame 

k poďakovaniu všetkým vedúcim a animátorom tábora Bublina.  
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Vianočné pozdravy 
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         Nadácia Volkswagen Slovakia a detské domovy. Išlo o 

vianočný projekt s názvom "Moje vysnívané auto", ktorého 

cieľom bol zostrojiť model pohybujúceho sa auta, ktorý bude 

spĺňať predstavy detí o vysnívanom aute a zároveň na jeho 

výrobu budú použité všetky nasledujúce materiály: PeT fľaše, 

plechovky, kartón/papier, sklo. V prípade výhry v súťaži boli 

stanovené tri ceny: 

1. Volkswagen Up! na 3 mesiace s príspevkom na pohoné 

hmoty 

2. Poplatok na detský letný tábor pri mori s technickou 

tematikou pre 5 detí zapojených do projektu 

3. Vybavenie technickej dielničky podľa preferencií a potrieb 

detského domova (nákup technických stavebníc, knižiek, 

pomôcok a pod. v hodnote 1000 €. 
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Naše auto je vyrobené z recyklovateľných materiálov. Obsahuje sklo, plast, 

kov, papier. Je na pohon oxidu uhličitého. Jeho maximálny dojazd na jedno 

nafúknutie je  50cm. Strechu sme vyrobili z kartónu, pretože je ľahká a dá sa 

upravovať podľa potreby. Kolesá sú kovové (spodok plechovky). Väčšina 

auta je z plastu. Naše auto má aj LED predné svetlá, ktoré sú oddeliteľné. Naše 

auto je jedinečné svojím dizajnom a nápadom. Je vysnívané, pretože sme 

mohli popustiť uzdu svojej fantázii. 
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V súťaži sme získali 2. miesto 
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Strom života 

Na strome života rastie zopár vecí, 

a každá z nich je len v jednom vreci. 

Vrecia sú utkané z hodvábnych nití, 

skrývajú v sebe, čo každý z nás cíti. 

 

V prvom je nádej, čo nás vždy klame, 

v druhom je láska, ktorú nepoznáme. 

V treťom je priateľstvo, čo na tesno má putá , 

vo štvrtom je viera, no občas je krutá. 

V piatom je štvorlístok, čo želanie ti splní, 

v šiestom je more, no plné soli. 

 

Na strome života rastie zopár vecí, 

a každá z nich je len v jednom vreci. 

Vrecia sú utkané z hodvábnych nití, 

skrývajú v sebe, čo každý z nás cíti. 

                                                                   Adriana, 16 rokov 
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 Karneval detí 

 Marec – mesiac knihy - súťaž 

 Napísať a realizovať rôzne projekty 
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V prípade, že nám chcete pomôcť finančne, môžete  

použiť číslo účtu 

2927717153/0200 

Telefón: 032/6520617,  032/6520618 

Web: http://web.stonline.sk/detskydomovtrencin 

Mail: ded.trencin@stonline.sk 

ĎAKUJEME! 
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